

KẾ HOẠCH

Triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em tại các trường trên địa bàn huyện năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1775 /SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ Kế hoạch số 4554/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 tại các trường trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thúc đẩy phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tuyên truyền, phổ biến, nhà trường, gia đình, cá nhân thực hiện chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án, xây dựng các công trình và vận động nguồn lực chăm lo cho trẻ em trên địa bàn huyện;

2. Tăng cường truyền thông, thực hiện biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả; quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

3. Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế của nhà trường để tổ chức Tháng hành động phù hợp và đạt hiệu quả.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM

1. Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động là từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2022. Ngoài ra, công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tiếp tục thực hiện xuyên suốt năm 2022.

2. Nội dung hoạt động của Tháng hành động tập trung vào chủ đề: **“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”.**

3. Thông điệp truyền thông thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.

- Roi vọt không làm trẻ nêng người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Gọi 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Số 111 – tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động:

- Hoạt động 1: Tổ chức diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm; tạo điều kiện cho học sinh tham gia diễn đàn bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của trẻ em; thăm dò, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em.

- Hoạt động 2: Thực hiện truyền thông bằng các hình thức hệ thống trang web, bảng thông tin điện tử, treo băng rôn các thông điệp tại các cơ sở giáo dục, để hưởng ứng Tháng hành động, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”; “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”; “Ngày gia đình Việt Nam (28/6)”; “Phòng, chống bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em”; “Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trường học”; tuyên truyền bằng nhiều hình thức: các tài liệu, sản phẩm truyền thông mẫu được đăng tải trên website của tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì trẻ em VTV1 (<https://m.facebook.com/939055636169524>).

- Hoạt động 3: Thủ trưởng các đơn vị tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em thuộc diện gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt do ảnh hưởng của dịch COVID-19. Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tổ chức tham vấn, tư vấn cho các em học sinh mồ côi cha, mẹ do dịch COVID-19 ổn định tâm lý. Tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho học sinh, đảm bảo mọi trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm, an toàn.

- Hoạt động 4: Tham gia và tổ chức các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực thay đổi nhận thức, hành vi về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trường học; phòng ngừa lao động trẻ em; nâng cao hiểu biết cho trẻ em về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng bổ ích, an toàn, kỹ năng tự bảo vệ mình trên môi trường mạng.

- Hoạt động 5: Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong quản lý, giám sát; hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là nạn đuối nước trẻ em. Đảm bảo mọi trẻ em có mùa hè vui tươi, an toàn, lành mạnh và thực hiện đúng các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

- Hoạt động 6: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động

của đơn vị nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Đề nghị các cơ sở giáo dục tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thông qua địa chỉ mail: diempgdcc@gmail.com **trước ngày 24 tháng 6 năm 2022** (theo mẫu đính kèm). Các hoạt động sau ngày 28 tháng 6 năm 2022 được tổng hợp báo cáo trong báo cáo công tác trẻ em năm 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo số liệu đúng (mẫu đính kèm) đúng thời gian quy định./. 

Nơi nhận :

- Trường THCS;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Trường TH;
- Trường MN;
- Chủ các NT, Lớp MGDL;
- Lưu:VT, PGDĐT.2.TTDiễn.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Kim Văn Minh

